
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
56 

Numero Generale 
122 

Del  28 maggio 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione Settoriale n. 56 

 

 

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDUM POPOLARE DEL 

08/09.06.2025 IMPEGNO DI SPESA PER COMPONENTI DI SEGGIO 

ELETTORALE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 

2025/2027; 

• n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07.01.2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2025/2027”; 

• il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

ATTESO che è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica in data 31.03.2025 di 

indizione dei comizi elettorali per domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025 per Consultazioni 

Referendum Costituzionale; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno che stabilisce i seguenti compensi per i componenti 

dei seggi elettorali: 

- € 262,00 per i presidenti 

- € 192,00 per i segretari e gli scrutatori 

 



CONSIDERATO che per ogni sezione sono assegnati n. 3 scrutatori, un segretario ed un presidente; 

 

CONSIDERATO che il numero delle sezioni del Comune di Calvagese della Riviera è di 4 per cui 

l’importo da impegnare è coì suddiviso: 

- (€ 192,00 x 4) + € 262,00 = € 1.030,00 per ogni sezione 

Per complessivi € 4.120,00  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147//bis del D.Lgs. 267/2000, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. che forma parte 

integrante del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce part integrante e sostanziale della presente per cui si intende qui 

integralmente riportata e trascritta; 

 

2. Di impegnare la somma totale di 4.120,00 per la liquidazione degli onorari ai componenti dei 

seggi elettorali per le consultazioni referendarie di domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025 così come 

specificato: 

 

- N. 4 Presidenti                         € 262,00 cadauno 

 

- N. 4 Segretari                          € 192,00 cadauno 

 

- N. 12 Scrutatori                        € 192,00 cadauno 

 

4. di imputare la somma come segue: 

 

- € 4.120,00 cap. 173 art. 2 del bilancio di previsione 2025 che presenta la necessaria disponibilità, 

quale quota a carico dello stato; 

 

4. Di accertare la somma di € 4.120,00 alla risorsa 380 art. 42 quale quota spesa che verrà 

rimborsata dallo Stato. 

 



 

 

 

Lì ,  28 maggio 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Salvatore Tarantino * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


